Nuntius Roccus Card. Ludovisio, de alumnis Ruthenis in seminarium pont. Olomucense admittendis.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 72, fol 37 (*orig.*).
MUH, vol. II, pag...

Eminentissimo e R.mo Signor mio, Padrone Colendissimo.

Ho inviato al Padre Rettore del Collegio pontificio d'Olmiz i decreti fatti dalla Sacra Congregatione fin l'anno 1624, quando d'ordine della medesima Congregatione fu visitato quel Collegio, e li ho ordinato la puntuale esecutione d'essi; ma particolarmente di quelli, che sono a favore degl'alunni Ruteni, e subito, che il medesimo Rettore mi risponderà d'accettarli, avvisarò al Metropolita, che li mandi quanto prima, et a Vostra Eminenza fo humilissima riverenza.

Vienna, li 26 Aprile 1631.

Di Vostra Eminenza divotissimo et obligatissimo servitore
Ciriaco, Arcivescovo di Patrasso.

(f. 42v) Die 31 maii 1631. Congr. 142.

109.

Derman, 12. VI. 1631.

Meletius Smotryckyj Card. Ludovisio: Gratias agit, quod sua scripta laudata et in castro S. Angeli reposita sint; se excusat a faciendo compendio latino suorum operum ob exiguum huius linguae cognitionem; quaedam de titulo archiepiscopali ipsomet conferendo addit.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 58, fol. 81 (*orig.*), *Ibid. fol. 80rv (copia)*.
MUH, vol. II, pag. nr 77.

Eminentissime D.ne Colendissime.

Meum aliquid (quod Tua Eminentia in suis ad me literis annotat) SS.mo D.no Nostro (cuius ego pedes cum debita referentia iterum atque iterum humillime exoscular) et Em.mis Dominis S. Romanae Ecclesiae cardinalibus placuisse, gaudeo, et laudatum me ab iis fuisse, gratulor mihi. Magnis enim iisque bonis viris praecipue vero magnorum Maximo, et bonorum Optimo placuisse, laudatumque ab eo fuisse (qui tanti id meum aliquid fecit, ut illud inter praecipuas Romanae Sedis scripturas in Castro S. Angeli collocari iusserit) mihi sane multum et permultum est, multis et Dei gratia et ecclesiasticae praeeminentiae parasangis superato, ab illo, ut ovi a Pastore, a vobis, ut filio a Patribus. Utinam mihi (conscientia mea coram Domino meo rerum et cordium scrutatore teste, quod non mentiar), utinam, inquam, mihi non aliud ullum bonum in hac mea tota vita contingat, quam illi et vobis me meaque placere, laudarique. Quod utrumque Dominus noster Iesus Christus precibus vestris sanctis mihi indigno servo suo largiri dignetur, opto et peropto.

Libellum meum tertium in importunam et haereticam schismaticorum garrulitatem compositum, quem mitti sibi Eminentia tua iubet, iam transmissum esse certo accepi: lubentissime etiam ea in parte (prout in iisdem ad me literis mihi Eminentia tua suggerit) Em.morum Patrum optatis et iussis morem gesturus, ut praecipuorum argumentorum et autoritatum, quibus contra schismaticos in omnibus meis scriptis sim usus, compendium latinum facerem, nisi me et linguae latinae, ob exiguum eius cognitionem rarumque usum oblivio excusaret, et aliud quoddam non minus arduum nec, minus ad iugulandum et supprimendum haeretizans apud nos schisma utile negotium, in cuius opera iam tum, ab Ill.mo et Rev.mo Ecclesiae nostrae Rossiaca Metropolitano, D.no et Pastore meo unice honorando mihi iniunctum praepediret. Quod, faxit Dominus Deus, ad placitum SS.mi D.ni Nostri et ad gustum Em.morum Patrum prodeat.

Superest, me gratias immortales agere SS.mo D.no Nostro, quod Sanctitas Sua curam mei inutilis sui servi gerens, pro titulo archiepiscopali mihi conferendo fuerit paratissima, nisi ab aliquibus Patribus mota fuisset ea de re difficultas. Hanc ego, Em.me D.ne, difficultatem, uti planum mihi est, prorsus omnem aliam ea de re imposterum difficultatem sustulisse invenio. Minus enim honestum est extra terminos Ecclesiae Rossiaca titulum quaerere nudum, si sese is intra eam cum throno offerat. Cui, si Dei et Superiorum meorum sententia impar iudicatus fuero, minus extraneo par esse per memetipsum iudicari potero. Quo ego sum-

mae Summi Dei providentiae relicto, me meaque humillima obsequia tuae Eminentiae commendata esse volo.

Datae in monasterio Dermano, anno 1631, Iunii 12.

Eminentiae tuae obsequentissimus servus

Meletius Smotryschi, Archiepiscopus Polocensis nuncupatus, Archimandrita Vilnensis et Dermanensis m.pr.

(f. 82v) Eminentissimo D.no, D.no Ludovico Ludovisio, S. Romanae Ecclesiae Cardinali, D.no meo Colendissimo (*L.S.*).

Die 3 aprilis 1632. Congr. 156.

110.

Vladimiria, 16. VI. 1631.

Relatio Meletii Smotryckyj de miraculo, quod contigit Kioviae anno 1629.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 58, fol. 68rv (*copia*).

Relatio R.mi D.ni Meletii Smotrycii facta ad instantiam Iosephi Metropolitae Kiioviensis.

De miraculo, quod contigit Kioviae anno 1629 in ecclesia Nativitatis B. Virginis, dominica Orthodoxiae, quae est prima quadragesimalis, quando celebrabatur apud schysmaticos synodus, in qua anatematisabant haereticos ex usu Ecclesiae Orientalis, R.mae Dominationi Vestrae notum facio, quod primus rumor tertia hebdomada quadragesimae eiusdem pervenit ad me a sacerdotibus Capituli Ostrogiensis schysmatici, quibus id retulit veniens ex dicto conciliabulo parochus villae Miezots dictae, Georgius Bermacki de nomine, quod ita factum est Kioviae, prout ego scripsi in mea *Exthesi*, et licet, inquit ille, non tempestive veni illa die, qua id factum est, sed postridie, hoc est feria secunda, tamen quia in recenti passim per civitatem ubique publicabatur et sic ad me pervenit etiam ab illis, qui erant praesentes et auribus propriis hoc audiverunt. Ivi, inquit, ad Patrem Borecky (nomen hoc est pseudo-metropolitae), ut facerem ipsi reverentiam, et post expedita quaedam negotia mea, pro quibus veneram, quae sivi ex ipso illo de facto haesterno quod circumferebatur per universam civitatem; hic respondit ita accidisse, et ostendit mihi puerum tunc astantem sibi, qui erat ipsi a servitiis, aetatis quasi annorum 15, dicens: iste puer est, qui haeri concionatorem nostrum Tarasium Zimca in concione interpellavit, et dum ipse Patrem Smotrycium comparabat cum Hamman tanquam persecutorem nationis suae, apostamat ab Ecclesia Christi et fidei SS. Patrum Orientalium desertorem appellabat, clamavit puer ter: mentiris, mentiris, mentiris. Quod ego a capitularibus Ostrogiensibus audiens, ut magis inquirerem verita-

METHODIUS TERLECKYJ, EP. CHELMEN.-BELZENSIS
(1630-1648)

tem, consulto misi diaconum meum Isaiam Radevicium ad supradictum praesbyterum in Miezots, interrogando ipsum de hoc, qui coram hoc diacono meo idem dixit et confirmavit, quod ego scripsi in mea *Exethesi*, quod postea a multis aliis confirmabatur. Elapsò post anno dum ex quadam occasione ille ipse Tarasius, qui tunc apud illos concionabatur et cui dictus puer obiecit mendacium, venit Ostrogum (inde enim oriundus erat), iidem capitulares Ostrogienses schysmatici, qui ante annum a praesbytero Miezotsensi audiverunt hoc miraculum, convenerunt in unum, ipsum invitarunt ad se, ut inteligerent ab ipso praesente, an tale miraculum acciderit; qui coram illis confessus est ita accidisse, addebat tamen hoc, quod puer ille non est plenae mentis compos. Hucusque de hoc miraculo (f. 68v), sed quod ad illum puerum attinet, ego illum bene novoram, quando cum Borecio ferme duobus annis Kioviae manebam; fuit semper tunc, et nunc est, prout referunt qui ipsum bene norunt, compos mentis.

Scriptum Vlodomiriae, anno 1631, Iunii 16 die.

Meletius Smotrysky, Archiepiscopus nuncupatus Polocensis, Archimandrita Vilnensis et Dermanensis m.pr.

(*infra*) Miraculum Chioviae.

III.

Vindobona, 21. VI. 1631.

Nuntius Roccii Card. Ludovisio, de alumnis Ruthenis in Seminarium pont. Pragense admittendis.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 72, fol. 45 (orig.).
MUH, vol. II, pag. 177.

Em.mo e Rev.mo Signor mio, Padrone Colendissimo.

Ho avvisato al Rettore del Collegio pontificio di Praga come la Santità di Nostro Signore pro hac vice tantum ha derogato alla Bolla sopra la riformatione di detto Collegio, che impediva il ricevervi alunni Ruteni, perchè desidera la Sacra Congregatione, che si allevino buoni operarii del rito greco, per servitio della religione cattolica nella Russia; et ho ordinato al medesimo Rettore, che subito, che vi saranno luoghi vacanti nel detto Collegio di Praga, riceva due alunni Ruteni, che gli saranno mandati da monsignor Metropolita della Russia, ch'è quanto devo dire a Vostra Eminenza in risposta della lettera delli 17 del caduto, et a Vostra Eminenza fo humilissima riverenza.

Di Vienna, 21 Giugno 1631.

Di Vostra Eminenza humilissimo e divotissimo servitore
Ciriaco, Arcivescovo di Patrasso.

(f. 50v) Die 29 iulli 1631. Congr. 145.

112.

(5. VII. 1631.)

Petito Metr. Rutskyj Urbano VIII, P.M., de eligendo Prothoarchimandrita Basiliyanorum.

APF, *Sor. rif. n. Congr. gen.*, vol. 319, fol. 243.

Beatissime Pater.

Cum anno 1624, Octobris 4, Sanctitas Vestra in Sacra Congregatione de Propaganda Fide, ad instantiam Metropolitae Russiae concesserit facultatem monachis Ruthenis sibi eligendi prothoarchimandritam generali super omnia illorum monasteria et personas monasticas, ad eiusdem Metropolitae instantiam supplicatur, ut dicta concessio ex decreto Sacrae Congregationis redigatur in formam Brevis apostolici,¹⁴⁰ cum omnibus gratiis et clausulis, quibus alii Generales Ordinum et religiosarum familiarum utuntur, potiuntur et fruuntur. Quam Deus etc.

(f. 250v) SS.mo D.no Nostro. Pro Prothoarchimandrita generali Ruthenorum.

Die 5 iulii 1631. Congr. 144. Nr. 10. Referente Em.mo D.no Card. S. Sixti... die 4 octobris 1624...

113.

Vitebsk, 2. V. 1632.

A. Sielava, Archiep. Polocensis, Episcopo Korsak, de dispensatione matrimoniali obtainienda in favorem Ioannis Chisel, Nobilis Vitebscensis.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen. (Memoriali 1633)*, vol. 393, fol. 143rv (*copia*).

Copia litterarum R.mi Archiepiscopi Polocensis ad R.mum Haliciensem.

Non dubito quin sciat R.ma Dominatio Tua quod in hoc palatinatu Vitebsensi nobilis D.nus Ioannes Chisel, demortua prima uxore sua, dicta Maria Hurchowa, iuvenis immaturae aetatis et imperitus, amico-

¹⁴⁰ Cfr. in *Documenta Pontificum*, vol. I, pag. 481, nr. 411, de dat. 20.VIII.1631.

rum sanguinis et inimicorum fidei consilio persuasus (nullum esse impedimentum ad matrimonium contrahendum cum germana sorore uxoris suae demortuae, in quo et ipse Archiepiscopus olim Polocensis semischismaticus Brolnicius sententiam suam et licentiam dedit) duxit germanam demortuae uxoris suae sororem nomine Tomilam, ex qua et prolem suscepit, unicam filiam nomine Mariam, nunc uxorem nobilis D.ni Samuelis Luchomschi. Sed tandem, tardius quidem quam oportuit, admonitus, quod tam proximo in gradu affinitatis nempe primo, cum hac secunda uxore matrimonium contraxerit, varios modos dispensationis imperitus inquirebat, et dum ita anceps haereret, audivit a quibusdam amicis schismaticis, facillime se posse eam ex Chiovia obtinere, dummodo ritum catholicum Romanum desereret, et illorum complecteretur; dedit aures auditis miser, et una cum uxore perfidum schysma amplexus est (quae semper ritus graeci erat), quo irretiti hucusque manserunt, credendo se esse bene dispensatos. Verum nunc cum in civitatem Vitebsensem dioecesis visitandi gratia venissem, casu mihi accidit cum iis copiosius de periculo status illorum in quo positi erant loqui; auxilio itaque et gratia omnipotentis Dei adverterunt periculum, et iterum ad pristinam fidei poenitentes redire constituerunt frugem, modo illos adiuvem in obtinenda dispensatione in Curia Romana. Verum cum ego hac in parte ignarus sim, quibus viis et mediis haec dispensatio obtineri possit, ad R.mam Dominationem tuam hoc negotium, tanquam horum peritum dirrigo, obnixe petens, ut illud cordi habeat; et non solum dispensationem pro matrimonio ratificando, verum etiam legitimacionem prolis obtineat, ex qua non superest praeter unicam filiam, ut superius dixi.

Ratio vero cur non beat dispensatio denegari est: tum quia per ignorantiam hoc fecerint, tum quia a multis annis secum manserint, nimirum ab annis viginti duobus, prolem susceperunt (f. 143v) ex qua et nepotes habent; tum quia hoc ipso ad fidem catholicam reducentur, ut et reducti sunt. Cum prima autem uxore (si et hoc aliquid pro re nostra facit) nec medio anno mansit dictus D.nus Chisel, statim illi mortua est; quare cum nullam ex ea prolem suscepit, secundum legem totam dotem parentibus demortuae uxoris reddere debebat, quod iuveni difficillimum erat, cum eam penitus consumpserat. Accessit interim ex utraque parte amicorum persuasio, qua seductus est; unde aliud esset, si nos dispensatione pro matrimonio contrahendo egeremus; tunc enim nec unicum verbum dicerem tali in causa, sed cum iam pro ratificatione contracti et pro legitimacione prolis, ex illegitimo matrimonio susceptae, rogamus, facile, ut puto, obtinere possumus. De quo R.ma Dominatio tua me informet, et iudicium suum hac in causa mihi quamprimum notum faciat;

iterum obnixe petens, me ipsum sacrosanctis sacrificiis et immutabili
fraternae charitati quam diligenter commendo.

Vitebsca, 2 maii anno 1632.

Antonius Sielava Archiepiscopus Polocensis.

(f. 148v) Vitebsco 2 Maggio 1632. L'Arcivescovo di Polosca. Supplica
per la dispensa per Giovanni Chisel, come nel memoriale congiunto.

114.

(2. V. 1632.)

*Memoriale Archiep. Sielava S. Congregationi porrectum: De dispenatione
matrimoniali, ut supra, nr. 112.*

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 393, fol. 142.

Em.mi et R.mi Signori.

Antonio Sielava, Arcivescovo di Polocia, humilissimo servidore delle Eminenze loro, gl'espone qualmente Giovanni Chisel, nobile di Vitebsco di rito latino, essendo morta Hurchova sua consorte, s'ammogliò con la sorella della già morta sua moglie, chiamata Tomila, di rito Rutheno, dalla quale n'hebbe anco una figlia, pensando poterlo fare e persuaso da i suoi amici e dall'autorità dell'Arcivescovo Polocense di quel tempo, mezo schismatico. Questo avvedutosi dell'errore, che commise per l'affinità, procurò la dispensa, e non trovando modo d'ottenerla, intese, che facilmente la otterrebbe da Chiovia, lasciando il rito catholico et abbracciando quello de gli schismatici, dal che ingannato si fece inavvedutamente schismatico insieme con la moglie; ma mettendo ad ambidue in consideratione l'errore, che havevano commesso, si risolsero di tornare di nuovo alla Chiesa catholica, con pregar il suddetto Arcivescovo di aiutarli per la dispensa. Per tanto l'Oratore supplica humilmente le Eminenze loro, restino servite concedergli detta dispensa, ratificando il matrimonio e legitimando la figlia, havendo ciò fatto per imperitia loro e per le persuasioni degli amici, oltre poi che il matrimonio è già consumato da molti anni in qua. Che del tutto etc.

(f. 149v) Die 19 iulii 1633. Congr. 180. Num. 18.

Referente Em.mo D.no Card. S. Sixti... remisit ad S. Officium.

115.

Varsavia, 17. VII. 1632.

I. Wezyk, Archiep. Gnesnensis, Urbano VIII, P.M., de tempestate exorta contra religionem catholicam tempore interregni: de concessionibus, quae factae sunt haereticis; de difficultatibus Ecclesiam unitam tuendi, dum quinque palatinatus schismate infecti sunt et cosaci manu armata grassantur; de motionibus nobilitatis contra ordinem ecclesiasticum et bona religiosorum.

BIBL. APOST. VAT., Barb. lat., vol. 6648, fol. 236-237 (orig.).

Sanctissime et Beatissime in Christo Pater, Domine, Domine Clementissime.

Quam longe ante praevidi, et Sanctitati, et Vestrae praedixi imminente interregno praesenti Ecclesiae Dei et religioni catholicae tempestatem: ea in proxima ordinum convocatione, diu multumque iactati sumus. Ita enim heretici cum schismaticis contra nos coniurarunt, ut per vim et factionem, multa in perniciem fidei catholicae decernere pertinaceter conarentur. Fecit tamen singularis, et pene admirabilis Dei providentia, ut catholicorum animos in nostrum et religionis auxilium excitarit: visique et auditu fuerint, non solum complures ex senatu et equestri ordine, sed etiam integri tres palatinatus Plocensis, Mazoviae et Ravensis, qui pro religione se quasi opponerent. Quorum uti apud Deum et posteritatem immortalis erit memoria pietatis, ita apud Sanctitatem Vestram magna digni sunt gratia et commendatione. Fieri tamen non potuit, quin evitandae civilis discordiae maiorisque periculi causa, ea haereticis permitteremus, quae dudum a maioribus nostris, ipsoque Ser.mo Rege, vita nuper defuncto, extorserunt. In qua sane nostra permissione, nihil sine theologotum et iuris canonici peritorum consilio factum est, neque aliter nos qui praesentes fuimus episcopi decretis proximae convocationis, nisi salvo iure Romanae Ecclesiae subscrispsimus.

Neque vero minoris difficultatis res fuit, unitos Ecclesiae Romanae Ruthenos, a vi et impetu schismaticorum tueri. Scripsi iam olim Sanctitati Vestrae quinque palatinatus, nimirum Kioviae, Volyniae, Braclaviae, Russiae, Podolie, quorum fines supra centum milliaria Germanica in longitudinem protenduntur, ita esse schismate infectos, ut episcopis et clero exceptis, pauci admodum sint ex nobilitate et plebe Romanae Ecclesiae uniti. Kosakorum vero armatorum supra sexaginta millia numerari posse, qui pro schismate arma se sumpturos profitentur: ut propterea res plena esset periculi, eam religionis dissensionem armis vel bello, cuius dubius est eventus committere; magnoque proinde consilio Ser.mus princeps Vladislaus idemque haereditarius (f. 236v) Sueciae Rex in proximo

convocationis conventu eam discordiam certis utrinque datis et acceptis conditionibus componere curavit. Verum cum schismatici non aliter se quieturos profiterentur, nisi ipsis dimidium ecclesiarum graeci ritus concederetur: ac proinde difficile esset in tanta partium dissensione perfectam concordiam constituere; ne interea nihil ipsorum causa concessum videretur, vel propterea ad desperationem adducerentur, necessitas tandem ab Unitis expressit, ut ex consilio Ser.mi principis multorumque ex senatu et equestri ordine virorum, religione prudentiaque insignium, nonnullas ecclesias et monasteria schismaticis permitterent. Quod quidem nisi factum fuisse, re infecta et publica salute deserta ex convocatione discedendum erat. Utinam vero schismatici hac ispa permissione contenti esse velint, neque futuram regis electionem iisdem iterum postulationibus perturbare conentur.

Sed profecto tempus hoc interregni tam ferax est difficultatum, ut nos praesertim episcopi totusque ordo spiritualis non solum cum hereticis et schismaticis, sed cum nostris etiam catholicis habeamus, quod agamus. Nam illi quoque maiori quam antea contentione et studio veteres suas contra ordinem nostrum praetensas quaerimonias et postulationes urgent et promovent adeo, ut nisi ipsis spem fecissemus, nos suarum postulationum rationem habituros, non tam constanter nobiscum contra hereticos stetissent, vel se pro fide catholica opposuissent. Quas quidem ordinis equestris postulationes etsi anno superiori Sanctitati Vestrae una cum Ser.mo Rege defuncto perscripseram, atque ad eas Sanctitatis Vestrae responsum per Em.mum Regni Protectorem et Ill.mum D.num Nuntrium Apostolicum retuleram, tamen quia nobilitas sibi hucusque satisfactum ea in re non putat, haec ipsa brevibus commemoro. Flagitare in primis nobilitatem ut causae omnes quae sibi cum ordine ecclesiastico intercedunt, praesertim vero criminales, remota quavis ad Curiam Romanam appellatione, a commissariis Sanctitatis Vestrae hic in Regno defendantur. Deinde, ut sub antiquo Regni statuto, (f. 237) quo moniales a successione haereditatis removentur, viceque haereditatis dos sola vel annua provisio a loci Ordinario assignanda illis conceditur. Religiosi quoque cuiusvis Instituti et Ordinis eadem lege teneantur et comprehendantur. Ad extreum, ut non liceat Ordinibus quorumvis religiosorum bona immobilia et praesertim ordinis equestris ullo iure acquirere, cuius quidem postremae suaे flagitacionis hanc iuris rationem praendunt: quod haereditates nobilitatis uti Reipublicae obsequio sunt obnoxiae, ita sine Republicae consensu illarum dominium alio transferri non posse; nobisque etiam reclamantibus lege publica idem cavere conentur. Sunt quidem et alia plura quae nobilitas a nobis obtinere quasi per vim contendit, sed ea cum eiusmodi sint, ut de illis leviori negotio transigi possit,

sufficiat haec commemorasse, atque rationem reddidisse Sanctitati Vestrae laborum in proxima convocatione susceptorum, una cum Ill.mis D.nis meis comprovincialibus Vladislaviensi, Vilnensi, Plocensi, Praemisiensi, Culmensi eodemque supremo regni Cancellario, Camenecensi episcopis. Qui omnes ad pedes Sanctitatis Vestrae provoluti, et illos qua par est reverentia exosculantes, nos ecclesias, patriam nostram et futuram, Deo dante, Regis electionem Sanctitatis Vestrae gratiae et benedictioni commendamus, longaevam felicitatem Sanctitati Vestrae a Deo precantes.

Varsoviae, XVII Iulii MDCXXXII.

Sanctitatis Vestrae indignissimus servus et capellanus

Iannes Węzyk, Archiepiscopus Gnesensis m.pr.

116.

Varsavia, 16. IX. 1632.

Nuntius Vicecomes R.mo Ingolo, de perfidia patriarchae Constantinopolitani, qui ad confessionem calvinianam inclinatur; de adiuvandis Ruthenis unitis contra impetus schismaticorum.

APF, Scr. rif. n. Congr. gen., vol. 58, fol. 40 (orig.).

Molt' Illustre e R.mo Signor mio Osservandissimo.

Ricevo con la lettera di Vostra Signoria de' 14 del caduto le copie degl'avvisi, che sono giunti costà della perfidia del patriarca greco di Costantinopoli, dei quali mi valerò con questi Ruteni, quando verranno alla Dieta dell'elettione, che già insta; è ben vero che poco potranno valere coi scismatici, gente o roza o ostinata, e particolarmente coi Cosacchi, massime non essendo autentiche le suddette scritture, perchè essi dicono esser calunnie inventate da noi, anzi dicono esservi una lettera del medesimo patriarca, che avvisa i suoi esser supposta anco la confessione calviniana, che va attorno stampata sotto nome di lui; se vi sarà qua questa lettera, dovrà comparire ai Comizi prossimi, et io vedrò d'haverne copia per farne parte a cotesta Sacra Congregatione, alla quale non ho per hora ch'aggiungere di queste materie, et a Vostra Signoria bacio le mani

Di Varsovia, 16 Settembre 1632.

Di Vostra Signoria molto Illustre e R.ma affetonatissimo servitore
Honorato, Arcivescovo di Larissa.

Mons. Ingoli, Secretario della Congr. de Prop. Fide. (f. 45v) Responsum
die 23 Octobris 1632.

117.

Varsavia, 3. XI. 1632.

H. Poczałowski, Ep. Luceoriensis, Urbano VIII, P.M., de periculis Ecclesiae Ruthenae unitae tempore interregni: eius pastores a schismaticis suis sedibus pelluntur, beneficiis privantur etc.

BIBL. APOST. VAT., *Barb. lat.*, vol. 6648, fol. 326rv (orig.).

Sanctissime ac Beatissime Pater, Domine Clementissime.

Ecclesia Ruthena unita in quanto periculo, infelici hoc tempore interregni versetur, nullatenus explicari potest. Quibus enim verbis declarerem, aut lacrymis defleam, quod Unio Sancta cum Ecclesia Romana sub felici quondam auspicio piissimi Regis Sigismundi eousque devenerit et tanta incrementa sumpserit, ut schisma cum suis antesignanis fere exulare congeretur, cum omnes episcopi, excepto uno Leopoliensi, Sedem Apostolicam ut magistrum agnoscerent, ut matrem audirent, et ei ut firmamento veritatis inhaererent. Nunc, proh dolor, iidem pastores a schismaticis sedibus suis pelluntur, beneficiis privantur, et ac si parum ad cumulum doloris esset, quod antiquae sedes a schismaticis occupentur, novae etiam cathedralae pestilentiae in Regno catholico eriguntur. Haec lues, etsi totam Russiam attigerit, praecipue tamen meum episcopatum Luceoriensem, nam in aliis episcopatibus, aut relictis antiquis sedibus penes unitos novae cathedralae schismaticorum eriguntur, aut si schismaticis conceduntur, moderni tamen possessores, quoad superstites fuerint, in suis cathedralis residere crudeli schismaticorum commiseratione permittuntur. Quod etsi per se multum periculi habeat, tempus tamen et haec mora huic malo fortassis mederi potest. Ast ego statim cathedra Luceoriensi et omnibus bonis ad eam pertinentibus cedere, et e civitate ad monasterium migrare cogor, ecclesiae omnes schismaticis (f. 326c) applicantur, adeo ut nec unica relinquatur, in qua Uniti, qui non pauci sunt Luceoriae, Sacraenta percipere valeant. Quid hoc aut peius excogitari? aut iniquius ad effectum perduci valeat? In hoc igitur discrimine et angustiis cum omnibus meis ovibus positus, illud tantum solatii et auxili restat, ut ad asylum Sedis Apostolicae configiam, implorans auxilium, ut huic consilio maturo paternae curae obviet auxilio, claudat aures nefandis eorum postulationibus, et suo abnuentis suffragii oraculo schismaticorum dessipet molimina. Quapropter ego cum meis ovibus ad pastoris tutelam configiens, me meaque omnia quam humillime Sanctitati tuae pedibus advolutus, apostolicam benedictionem et gratiam petens commendabo.

Datum Varsaviae, in Comitiis electionis, 3 Novembris anno 1632.
 Beatitudinis Vestrae humillimus servus et exorator
 Hieremias Poczapowski, Episcopus Luceoriensis m. pr.
 (f. 341v) Sanctissimo ac Beatissimo Domino Nostro Urbano VIII,
 Domino Clementissimo.

118.

Varsavia, 3. XI. 1632.

Episcopus Luceoriensis Ruthenus refert de sua eparchia eiusque difficultibus et petit protectionem.

APF, *Scritt. rif. n. Congr. gen.*, vol. 75, fol. 387 rv.

APF, *Scritt. rif. n. Congr. gen.*, vol. 336, fol. 268rv, 271.

Eminentissimi ac R.mi D.ni Colendissimi.

Cum sapientissimus omnium gubernator Ecclesiam Romanam in sublimi regiminis ecclesiastici apice constituerit, et SS.mus D.N. Pontifex Romanus Eminentissimas ac R.mas DD.V. in partem sollicitudinis gubernationisque asciverit, aequum est, ut ab hostibus Ecclesiae S. oppugnati ad auxilium eminentissimum DD.VV. confugiamus, ut et ab illo cui confirmandi fratres lex et potestas data est, robur et stabilimentum verum ecclesiasticarum habeamus, et vestris auxilijs adjuti audacius conatibus hostium obviam eamus. Mirum est quibus machinationibus hoc tempore Schismatici Rutheni Ecclesiam Unitam cum S. Sede Apostolica demoliri tentent. Imprimis impetum maximum contra Sedem meam Luceorien. fecerunt, meque sede mea in qua undecim iam annis sub regimine pijsimi Regis Sigismundi sedi, pellere conantur, Cathedram et omnes in Civitate ecclesias Schismatico tradi volunt, me ad Monasterium extra civitatem, uno amplius miliari, migrare contendunt, et illam Sedem, cuius Praesul antecessor meus Cyrillus, in persona sua veniens Romam piae recordationis Clementi Octavo obedientiam reddidit, in summum opprobrium S. Unionis in suam potestatem redigere tentant. Cui eorum conatui tam diffici tempore nequaquam obviam ire possumus; ipse nam Serenissimus a nobis id exigebat, ut his eorum petitis annueremus; at cum a nobis responsum retulisset: nil nos sine expressa S.Sedis concessione, cui nos nostrarisque res gubernandas potestatem permisimus, esse facturos, Sua Maiestas litteris ad S. Sedem datis id obtinere conatur. In hoc igitur discrimine positus auxilium Eminentissimarum DD.VV. imploro meae particulariter Sedi, ne Luceorien. Cathedra, haud postrema inter Ecclesias Ruthenas, potestati Schismaticorum cedat, et S. Unio ex civitate praecipua Volinia perpetuis temporibus exulare cogatur. Minus peri-

culi foret, si illud (f. 387) Monasterium, quod mihi extra civitatem assignant, in Schismaticorum potestatem devenerit, quam antiqua sedes et civitas schismate inficeretur. Accurrite igitur Eminentissimi DD. ad hoc incendium extingendum, porrigit nobis auxiliatrices manus, permit-tatis a sua nobili Sede S. Unionem exulare, in qua iam multo tempore suam Sedem fixerat. Efficite apud SS. D.N. ne consensus sui oraculo haec eorum iniusta affectatio roboretur. Deus Ter Opt. Max. hunc laborem et curam Eminentissimis DD. Vestris remunerabitur. Ego autem cum omnibus ovibus meis pro incolumitate eorum quamdiuturna Dominum Deum exorare non desinam.

Datt. etc. Varsaviae, 3 Novembris, Anno 1632.

Eminentissimarum ac Rev.marum DD. Vestrarum

Servus et exorator humillimus

Hieremia Poczapowicz, Episcopus Luceorien. manu p.

(vol. 336, fol. 268v): Datum Luceoria, 19 Augusti, Anno 1633.

(fol. 271v): Eminentissimis ac Rev.mis Patribus ac Dominis S.R.E. Cardinalilus de Propaganda Fide, Dominis Col.mis

119.

Skerniewice, 25. XI. 1632.

Archiep. Węzyk Urbano VIII, P. M.: Nomine coepiscoporum in comitiis electionis praesentium refert: de electione principis Vladislai in Regem Poloniae et Magnum Ducem Lituaniae; de motibus haereticorum et schismatistarum contra iura Ecclesiae et nobilitatis contra bona ecclesiastica; petit pro litteris Suae Sanctitatis ad episcopos Regni, ut unanimi voto immunitatem Ecclesiae tueantur.

BIBL. APOST. VAT., Barb. lat., vol. 6648, fol. 240-241 (orig.).

Sanctissime et Beatissime in Christo Pater, D.ne, D.ne Clementissime.

Quem dudum Dei providentia destinarat, quem Sanctitas Vesta supremus in terris divinae voluntatis interpres Regno Poloniae dignissimum iudicarat, quem denique orbis christianus publico suffragio famaque designarat, Ser.mum principem Vladislauum, Sigismundi III laudissimae memoriae Regis nostri filium primogenitum republica nostra liberiis ordinum suffragiis octavo die novembris elegit, ac tandem tredecimo eiusdem mensis Regem Poloniae et Magnum Ducem Lituaniae ex more institutoque maiorum a me, uti primate Regni,nominari et renunciari, statimque ab Ill.mis D.nis Regni et magni ducatus Lituanae marsalchis publicari fecit, summo omnium consensu, publica laetitia, publicoque

populi voto, ut id ad Dei gloriam in primis cedat, deinde vero nostrae et universae christiana reipublicae faelix sit et faustum.

Sed fieri non potuit, Pater Beatissime, quin patria nostra antequam optatum hunc electionis partum in lucem ederet, dolores parturientium sentiret. Dies ferme septem et quadraginta gravissimis difficultatum et periculorum acerbitatibus distinebamur, omnes spes nostras in Dei opem proiicientes. Quamvis enim in superiori ordinum convocatione eae quae magis negotium facessere timebantur Reipublicae difficultates sedatae et compositae viderentur, novae tamen postea eaeque gravissimae contra religionem et Ecclesiam exortae sunt tempestates; primum quidem ob Ill.mi D.ni episcopi Luceoriensis protestationem, qua cum non solum contra haereticorum pacem, quam nos quoque nonnisi iuribus Ecclesiae Catholicae Romanae salvis maioris incommodi evitandi causa permisimus, alia salutaria Convocationis decreta facta videbatur; post multum de ea controversia consumptum tempus, alia ratio eius sopiae inveniri non potuit, quam quae in Convocatione adhibita fuit. Deinde vero dici non potest, quantum difficultatis nobis episcopis attulerint maiores solito bonorum et haereditatum equestris ordinis per religiosos emptiones et in eadem bona successiones. Qua de re licet saepius iam ad Sanctitatem Vestram perscripserim, nunc tamen meo omniumque Ill.morum D.norum Episcoporum in proxima electione praesentium nomine sancte affirmare cogor: tantum eam ob causam fuisse nobilitatis contra ordinem ecclesiasticum motum, ne dicam fremitum, ut eo die quo primum haec controversia in maxima populi frequentia in campo magno et patenti agi coepit, nosque pro officii nostri munere, nihil ea in re stature posse inconsulta Sancta Sede Apostolica profiteremus, cum tumultu et confusione ex consilio et concione discessum sit, auditaeque populi voces fuerunt, electionem praesentem re infecta dissolvendam et novam rationem eligendi Regis tuendarumque libertatum ineundam. Triduum postea in hac una causa magna utrinque contentione sumptum est, eoque ventum fuit, ut iam non solum universa nobilitas, verum magna quoque pars Senatus contra nos insurgeret, totaque pene populi concio conclamaret, magnam iam partem haereditatis et patrimonii equestris ordinis pro religionum ordinibus coemptam, brevi universam coemptam iri et ad angustias egestatemque nobilitatem redactam fore, nisi immensis emptionibus religiosorum et ecclesiasticorum publica lege occurratur; reperi iam integros palatinatum districtus nobilitate vacuos, vel in quibus vix unus sive alter nobilis aliquid possideat; adducebantur in exemplum superiorum temporum bonorum sive censuum pro dote ecclesiarum emptiones non sine consensu regio factae, atque eadem legis ratione urgebatur, ut in posterum sine consensu Reipublicae, a qua Reges quoque ipsi leges acci-

piunt, bona equestris ordinis pro ecclesiis emere non liceat. Si enim pro visum est Ecclesiae et Reipublicae bonis ne illa sine consensu Summi Pontificis, haec sine consensu Reipublicae alienari possint, cur non pari quoque ratione nobilitas boni suis providere debeat? quamvis (f. 240v) ius fundationis ecclesiarum cuivis liberum reliquebatur.

In tanto contentionum et clamorum fervore, cum res ad seditionem electionisque dissolutionem vergeret, aegre tandem admodum obtinimus, ut legis huius prohibitoriae sanctio ad prima post coronationem regiam Regni Comitia differeretur, ut interea nos episcopi una cum Ser.mo Rege nostro electo a Sanctitate Vestra obtineremus, cuius rei obtinendae cautionem nostram in scripso dare coacti sumus, ut postea ex permissione Sanctitatis Vestrae legem hanc, salvo quam maxime fieri poterit iure immunitatis ecclesiasticae ferri permittamus; edita interim contra religiosos inhibitione Ill.mi D.ni Nuntii Apostolici, cum quo tanquam cum viro summae pietatis et prudentiae consilia nostra saepius contulimus, ne interim dum a Sanctitate Vestra responsum expectamus, aliqua bona equestria emere audeant.

Facile nos quidem, Pater Sanctissime, intelligimus, quam grave sit quod a Sanctitate Vestra petimus. Sed cum status secularis ita sit obfirmato animo, ut nobis etiam non consentientibus legem hanc ferre velit verendumque sit ne si semel leges publicae nobis contradictibus sanciri incipient, plura et magis perniciosa eius rei sequantur exempla, nobis quidem in re tam ardua et difficulti nihil consultius videretur, quam ut Sanctitas Vestra literis privatis alicuius Em.mi Cardinalis committat episcopis Regni et Magni Ducatus Lituaniae, et communicato cum Ill.mo Nuntio Apostolico consilio, quod ea in re melius pro Dei gloria et immunitate ecclesiastica viderint, habita quoque ratione nobilitatis, sine qua in hoc Regno ecclesiae et templa stare et tueri non possunt, statuant et decernant. Necdum hunc scopulum evasimus, cum quinque vel sex palatinatus schismate infecti, de quorum magnitudine et populi frequentia Sanctitatis Vestrae ex Convocatione perscripsi, secessionem a reipublicae corpore se facturos profitentur, nisi pro ipsorum schismate quatuor episcopatus una cum proventibus suis uniti Romanae Ecclesiae Graeci ipsis concedant. In quo tumultu sedato plurimum quidem desuvit singularis Ser.mi Regis nostri electi prudentia, subsecutaque fuit ea in re transactio, sed ea cum non sine praeiudicio Unitorum facta videretur, contra eam et Uniti, et nos episcopi palam et publice protestati sumus, nos nimur nihil sine permissione Sanctitatis Vestrae schismaticis concessuros. Verum cum ea quoque in re extremi sit periculi, et omnia et hihil schismaticis concedere, expedire videretur, ut negotii huius compositionem Ser.mi

Regis pietati atque Ill.mi Nuntii Apostolici et Ordinariorum fidei et conscientiae Sanctitas Vestra committere dignetur.

Ad extremum, veterem quoque ordinis spiritualis cum equestri de decimis, in quarum possessione non sunt Ecclesiae, controversiam expedit, ut Sanctitas Vestra unicuique Ordinario in sua diocesi, remota quavis appellatione, definiendam committeret; ita, ut tam Nobilis quam Beneficiatus arbitrio Ordinarii sui ad vitam suam stare teneatur.

Quae tamen omnia voluntati et sacrosancto Sanctitatis Vestrae iudicio nos electioni praesentes episcopi, nimirum ego indignissimus omnium Archiepiscopus Gnesnensis, Ill.mi D.ni Episcopi: Vladislaviensis, Vilnensis, Posnaniensis, Plocensis, Luceoriensis, Praemysliensis, Samogitiae, Culmensis, Camenecensis, Kioviensis, subiicimus. Sane et mihi ipsi molestum est, quod tam longa (fol. 241) reum istarum relatione Sanctitatem Vestram detineam, sed cum res, quarum molestiam nos pertulimus, brevius et sine molestia explicari non possunt, tribuet Sanctitas Vestra candori et fidei meae quam Sanctae Sedi debeo prolixitatem hanc literarum mearum, paternosque oculos convertet ad angustias nostras in quibus versamur, et adiutricem dexteram porrigat. Me interim, provinciam diocesimque meam, ac universum Regnum hoc una cum Ser.mo Rege nostro electo gratiae et benedictioni Sanctitatis Vestrae, cui longaevam pontificatus et reipublicae christiana felicitatem a Deo supplices precamur, commendans, et pedes Sanctitatis Vestrae ea qua par est reverentia exosculans.

Squierieviciis, 25 Novembris 1632.

Sanctitatis Vestrae indignissimus capellanus,

Ioannes Węzyk, Archiepiscopus Gnesnensis m.pr.

120.

Anno 1632.

Rationes datae a Ioanne Tomko Marnavich, Ep. Bosnensi, S. Congregationi de Prop Fide, de facultatae a Raphaële Korsak, Ep. Haliciensi, petita, ut monachi Rutheni sanctuario B. M. V. Zirovicensi inservientes aliquoties possint latino ritu, lingua autem slavonica, Missam celebrare.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.* (*Memoriali del 1635*), vol. 395, fol. 174-175.

MUH, vol. II, pag. 154-7, nr. 94.

Em.me et Rev.me Domine Cardinalis.

Cum ad supplicationem Fratris Raphaelis, Episcopi Haliciensis, qua petitur ut duobus saltem monachis Basiliensis Ruthenis unitis liceat in ecclesia miraculosa imaginis B. M. V. monasterii Zirovicensis sacram

Missae sacrificium offerre ritu latino, sed lingua slavonica, ad effectum ut fideles latini frequentissima peregrinatione illam ecclesiam visitantes possint accipere sacram Communionem suo latino ritu, Sacra Congregatio de Propaganda Fide, remiserit eandem supplicationem examinandum per congregationem super missali Illyrico, idcirco ad consideranda humiliter respondetur.

Et primo, ubi consideratur, non convenire concedi talem gratiam ne chismastici Rutheni ab unione cum Sancta Romana Ecclesia avvertantur, videntes permitti transitum Ruthenorum unitorum ad latinum ritum.

Respondetur: Nullatenus timendam esse eiusmodi aversionem, quia haec gratia nequaquam Ruthenos unitos latinis unitos afficeret, quia non petitur talis mutatio ritus in reliquis, sed solum, ut duo Rutheni latino ritu et lingua slavonica Ruthenis usitata in sacris Missam possint pro commoditate Latinorum offere. Imo, perseverantes in reliquis omnibus intra terminos suae regulae, et praesertim celebrantes festivitates iuxta suum antiquum calendarium, non vero novum Gregorianum, cuius mutatio in primis apud homines ritus orientalis possent denotare aliquem ad latinum ritum transisse, non solum scandalizabuntur, sed gaudebunt homines suae linguae et ritus latini ritus honestari privilegio, quia missale Illyricum latini ritus, non alia quam eadem slavonica lingua a Ruthenis in sacris officiis usitata, est reformatum. Huc accedit quod ipsi schismatici, qui plerumque solent affici tedio prolixitatis suarum liturgiarum, ob brevitatem et commoditatem Missae latini ritus, facile ad usum illius afficerentur, et proinde Unionem catholicam affectarent. Nec ullum dubitum est, si minimum quid scandali hinc prospiceret futurum Metropolita Ruthenus, pro eo zelo apostolico, quo suae Ecclesiae invigilat, et pro ea spectata prudentia, qua praestat, nequaquam huic supplicationi offerendae assensurum, sicubi assentit.

Ad secundum, ubi consideratur Latinos in dicta ecclesia posse communicari per aliquos capellanos latinos in aliqua capella particulari etc. latino ritu erecta.

Respondetur: Cum circa dictum monasterium et multo longe ab illo nulli sint sacerdotes latini, et cum etiam si a longe essent evocandi, non debeant gravari Patres dicti monasterii sumptibum novae capellae, et alimentis latinorum, decentius esset, ut tale munus ex gratia apostolica suppleant aliqui ex dictis Patribus, eo magis quia quandocunque schismatici viderent in Ruthena ecclesia a Latinis capellam excitatam et usum latinae linguae introductum, manifestam occasionem haberent obloquendi et scandala disseminandi, quasi Rutheni uniti transissent ad ritum latinum, quod minime timetur, si eadem lingua, licet latino ritu, videant ibi sacra fieri.

(f. 174v) Ad tertium, ubi dubitatur an Russi habeant privilegium circa celebrationem Missae in lingua slavonica et ritu latino, eo quod id Moraviae tantum concessisse videtur Ioannes Octavus.

Respondeatur: Primo quoad dubitationem, an Rutheni habeant privilegium circa celebrationem Missae in lingua slavonica? minime dubitandum esse, cum Ruthena Ecclesia absque ullo privilegio, approbatione tamen perpetua Apostolicae Sedis, slavonicam linguam, cum qua in gremio Ecclesiae catholicae nata fuit, ad hanc usque diem teneat. Approbatione dixi, praeterquam enim nunquam usui dictae linguae in divinis est contradictum. Ioannes Papa in epistola ad Regem Moravorum non solum approbat, dum ait: *Litteras quoque slavonicas a Constantino quodam philosopho repertas, quibus Deo laudes debitas resonent, iure laudamus*, sed etiam illius usum servari iubet, subdens: *et ut in eadem lingua Christi Dei nostri praeconia et opera enarrentur iubemus*; ita ibi, ubi adeo antiquus fuisse colligitur usus slavonicae linguae in divinis, ut literas illius a quodam Constantino, tanquam longe remoto ab illorum temporum memoria, repertas dicat, ubi quoque notandum, approbationis suae iure factae, et iussionis absolutae, Papam causam assignare dum ait: *Neque enim tribus tantum, sed omnibus linguis hominum laudare autoritate sacra monemur*, et mox subiicit: *Non fidei vel doctrinae obstare sive Missam in eadem slavonica lingua canere, sive sacrum evangelium vel lectiones divinas Novi et Veteris Testament bene translatas et interpretatas legere, aut aliarum horarum officia psallere*. Haec ibi Papa. Nec obstat quod ibi nulla Ruthenorum mentio fiat, cum sufficiat generalis approbatio literarum slavonicarum, a Constantino inventarum, secus enim Dalmatae, Croatae, Slavi, Istrii, Carni, Carniolani, Stirii, Carinthii, aliquique innumeri Illyrici generis homines, divina slavonico sermone peragentes damnandi essent, cum in dicta epistola non comprehendantur nominatim. At horum usus adeo laudabilis semper Romanae Sedi fuit et acceptus, ut coram ipsis Romanis Pontificibus Dalmatae non alio sermone quam slavonico in divinis sunt usi. Ita Romualdus Beneventanus, comes itineris Alexandri III, dum eius iter per Dalmatiam describit Venetas, postquam exposuit quanta solemnitate dictus Papa in urbem Indram ingrediens fuerit exceptus: *Processionalter, beatae Anastasiae maiorem ecclesiam etc. immensis laudibus et canticis altissime resonantibus in eorum slavonica lingua*. Ita ille a Baronio, 12 tomo, relatus. Secundo, quoad ritum latinum itidem dicimus, cum Papa in illa epistola nihil speciale de ritu latino scribat, sed absolute approbet et iubeat, credi debere eum aequo latino atque orientali ritu slavonicam linguam approbasse in divinis; quod et facto probatur tam apud Ruthenos, quam alios Illyricos; apud quos, Dalmatas in primis, saepe in eadem ecclesia et latino et orientali ritu, sed unica atque eadem slavonica lingua

sacra fiunt. Quem morem etiam in Sarmatia, in qua Rutheni degunt, fuisse, author historiae Polonicae, Michael Miecovita scribit, qui ad sua usque tempora non longe a Cracovia slavonicae linguae usum a latinis sacerdotibus fuisse usitatum testatur.

(f. 175) Tertio, quoad illud ubi consideratur: videri gratiam slavonica lingua in divinis utendi Moravis tantum concessam, tanquam privative quoad alios. Dico: nihil Moravis specialiter ibi concedi, quod generaliter omnibus aliis slavonicae linguae iubetur et approbatur. Quinimmo, Moravis apponi ibi conditionem, qua nulli alii illyricae linguae homines arctantur, legendi nimirum evangelium latinum in Missa slavonica, ut patet ex ipsius epistolae verbis, dum Papa: *Iubemus, inquit, tamen ut in omnibus ecclesiis terrae vestrae propter maiores honorificentiam, evangelium legatur latine, et postmodum slavonica lingua translatum, in auribus populi latina verba non intelligentis annuntietur, sicut in quibusdam ecclesiis fieri videtur.* Ita ibi. Ubi conditionem evangelii latini legendi Moravis tantum impositum constat, qua nulos alios Slavos seu Illyricos, utpote minime incolentes terras Svetopulchri, ad quem scribit Pontifex, abstringi, usus omnium illyricarum et sarmaticarum ecclesiarum slavica lingua utentium docet, ab ipsa omnium aliarum magistra Romana Ecclesia, intra cuius Urbis sacras aedes sacerdotes slavonicae linguae, Romam pietatis ergo accedentes, Missas sine ullo latino evangelio offerunt perpetuo.

Ad quartum denique, ubi consideratur quod in casu concessionis gratiae monachi et sacerdotes, quibus petita licentia concederetur, non amplius celebrarent ritu graeco.

Respondetur: Fortassis fore consultius, ut iidem monachi etiam in ritu graeco celebrarent, quando latinis populis ministranda non esset Eucharistia, saltem ad aliquod tempus, donec usus latini ritus innotesceret melius. Et hoc ne hac prima fronte schismatici crederent, monachos catholicos aliquo artificio penitus ab orientali ritu recedere.

In qua tamen re, sicuti in tota supplicatione, orator sese iudicio et benignitati Sedis Apostolicae remittit. Quam Deus etc.

(f. 175v) Em.mo et R.mo D. Card. Caietano: pro episcopo Haliciensi.

Rationes quare concedenda sit licentia Ruthenis unitis, ut saltem unus sacerdos in ea celebret cum missali Illyrico ritu latino.

A R.mo Episcopo Bosnensi datae.

PETRUS MOHYLA, METROP. KIOVIEN. NON UNITUS
(1633-1647)

121.

Zagrabia, 15. I. 1633.

*Ioannes Tomko Marnavich, Ep. Bosnensis, R.mo Ingolo: Longinus Bran-
covius, Ep. Lippae in Transilvania ritus graeci, in coadiutorem Simeonis
Vratanja, Ep. Valachorum, commendatur.*